
Úplné znění dotčených ustanovení novelizovaného zákona č. 131/2000 Sb., 

o  hlavním městě Praze s vyznačením přijatých změn 

 

stav k 1.1.2024 ve znění novely č. 418/2023 Sb. 

§ 17 

 

 (1) Hlavní město Praha upraví své vnitřní poměry ve věcech správy města Statutem. Ve 

Statutu stanoví zejména 

a) výčet jednotlivých městských částí a vymezení jejich území (§ 11), 

b) záležitosti, které se svěřují do samostatné a přenesené působnosti městských částí nad 

rozsah stanovený zákonem, včetně vymezení území, na němž je vykonávána přenesená 

působnost městských částí, 

c) způsob projednání návrhu rozpočtu hlavního města Prahy a městských částí 

a závěrečného účtu hlavního města Prahy a městských částí a výsledků jejich 

hospodaření, 

d) vzájemnou součinnost mezi orgány hlavního města Prahy a orgány městských částí, 

e) zdroje peněžních příjmů městských částí a druhy výdajů v souvislosti s plněním úkolů 

v samostatné a přenesené působnosti, 

f) způsob projednání návrhů obecně závazných vyhlášek a nařízení hlavního města Prahy 

s městskými částmi a způsob jejich vyhlášení v městských částech, 

g) způsob projednání územně plánovací dokumentace hlavního města Prahy a strategie 

rozvoje hlavního města Prahy s městskými částmi, 

h) majetek hlavního města Prahy, který se svěřuje městským částem, a rozsah oprávnění 

městských částí při nakládání s tímto majetkem, 

i) další záležitosti, stanoví-li tak tento nebo zvláštní zákon. 

  

 (2) Návrh Statutu nebo jeho změny projedná hlavní město Praha vždy s městskými 

částmi. V případě změny Statutu spočívající ve svěření věci z majetku hlavního města 

Prahy do správy městské části nebo odejmutí věci z majetku svěřeného městské části se 

návrh této změny projedná pouze s dotčenou městskou částí. Připomínky a návrhy 

městských částí k projednávanému Statutu, jeho doplňkům či změnám musí být vždy 

projednány zastupitelstvem hlavního města Prahy. 

  

 (3) Statut vydává hlavní město Praha obecně závaznou vyhláškou. 

  

 § 24 

 

 (1) Hlavní město Praha může uzavřít s obcemi smlouvu o vytvoření dobrovolného 

svazku obcí (dále jen „svazek“). Hlavní město Praha může též vstupovat do svazků již 

vytvořených. 

  

 (2) Předmětem činnosti svazku mohou být zejména 

a) úkoly v oblasti školství, sociální péče, zdravotnictví, kultury, požární ochrany, 

cestovního ruchu a péče o zvířata, 

b) zabezpečování čistoty hlavního města Prahy, správy veřejné zeleně a veřejného 

osvětlení, shromažďování a odvozu komunálních odpadů a jejich nezávadné úpravy, 

využití nebo zneškodnění, zásobování vodou, odvádění a čištění odpadních vod, 

c) zavádění, rozšiřování a zdokonalování sítí technického vybavení a systémů veřejné 



osobní dopravy k zajištění dopravní obslužnosti daného území, 

d) úkoly v oblasti ochrany ovzduší, úkoly související se zabezpečováním přeměn topných 

systémů k vyloučení ekologicky nevhodných paliv v bytech a obytných objektech nebo 

k zabezpečování energeticky úsporných opatření stavby, 

e) provoz lomů, pískoven a zařízení sloužících k těžbě a úpravě nerostných surovin, 

f) správa majetku hlavního města Prahy, zejména místních komunikací, lesů, domovního 

a bytového fondu, sportovních, kulturních zařízení a dalších zařízení spravovaných 

hlavním městem Prahou, 

g) správa datových fondů a poskytování informací o území. 

  

 (3) Přílohou smlouvy o vytvoření svazku jsou jeho stanovy, v nichž musí být uvedeno 

a) název a sídlo členů svazku, 

b) název a sídlo svazku a předmět jeho činnosti, 

c) orgány svazku, způsob jejich ustavování, jejich působnost a způsob jejich rozhodování, 

d) majetek členů svazku, který vkládají do svazku, 

e) zdroje příjmů svazku, 

f) práva a povinnosti členů svazku, 

g) způsob rozdělení zisku a podíl členů na úhradě ztráty svazku, 

h) podmínky přistoupení ke svazku a vystoupení z něj včetně vypořádání majetkového 

podílu, 

i) obsah a rozsah kontroly svazku hlavním městem Prahou a obcemi, které svazek 

vytvořily. 

  

 (4) Stanovy mohou určit, že o jejich změně rozhoduje orgán svazku složený ze zástupců 

všech obcí; v takovém případě současně vymezí počet hlasů členských obcí nutných ke 

schválení této změny, nejméně však dvoutřetinovou většinu všech hlasů členských obcí. 

  

 (5) Občané hlavního města Prahy a obcí, které vytvořily svazek, jsou oprávněni 

a) účastnit se zasedání orgánu svazku a nahlížet do zápisů o jeho jednání, 

b) podávat orgánu svazku písemné návrhy. 

  

 (6) Svazek nabývá právní osobnosti zápisem do rejstříku svazků obcí vedeného 

u krajského úřadu příslušného podle sídla svazku. Do rejstříku svazků obcí se zapisuje den 

vzniku svazku, den jeho zrušení s uvedením právního důvodu, den jeho zániku, název a sídlo 

svazku, identifikační číslo osoby svazku poskytnuté správcem základního registru právnických 

osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci, předmět činnosti svazku, orgány, 

kterými svazek jedná, a jméno, příjmení a adresa bydliště osob vykonávajících jejich působnost 

spolu s uvedením způsobu, jakým tento orgán svazek zastupuje, a údaje o dni vzniku nebo 

zániku jejich funkce; rejstřík svazků obcí je veřejný rejstřík, přičemž jeho součástí je sbírka 

listin, v níž jsou uloženy smlouva o vytvoření svazku spolu se stanovami a změny těchto 

dokumentů a údaje o členských obcích svazku obcí v rozsahu název obce a její identifikační 

číslo osoby, včetně údaje o dni vzniku a zániku jejich členství. Rejstřík svazků obcí je 

veřejný rejstřík; jeho součástí je sbírka listin, v níž jsou uloženy smlouva o vytvoření 

svazku obcí spolu se stanovami a změny těchto dokumentů. Krajský úřad vede rejstřík 

svazků obcí v přenesené působnosti. Je-li sídlem svazku hlavní město Praha, vede rejstřík 

svazků obcí Magistrát hlavního města Prahy v přenesené působnosti. 

  

 (7) K návrhu na zápis do rejstříku svazků obcí se přikládá smlouva o vytvoření svazku 

spolu se stanovami; součástí této smlouvy nebo stanov je také určení, kdo jsou první členové 



statutárního orgánu. Návrh podává osoba zmocněná obcemi, které jsou členy svazku. Návrh 

změn údajů zapisovaných do rejstříku svazků obcí podává svazek obcí do jednoho měsíce 

ode dne, kdy změna nastala. 

 

 

§ 26a 

 

Svazek je oprávněn založit právnickou osobu. 

 

§ 42 

 

 Usnesení, jímž zastupitelstvo hlavního města Prahy, rada hlavního města Prahy, 

zastupitelstvo městské části nebo rada městské části rozhodly o nabytí Informace týkající se 

nabytí věci hlavním městem Prahou nebo městskou částí v dražbě, ve veřejné soutěži 

o nejvhodnější nabídku nebo o jejím nabytí jiným obdobným způsobem, způsobem 

a informace týkající se vzniku užívacího nebo jiného práva hlavního města Prahy nebo 

městské části ve veřejné soutěži o nejvhodnější nabídku nebo jiným obdobným způsobem 

se až do ukončení dražby, veřejné soutěže o nejvhodnější nabídku nebo jiného obdobného 

postupu nezpřístupňují podle tohoto zákona ani neposkytují podle jiného právního předpisu32), 

pokud by jejich zpřístupnění mohlo hlavní město Prahu nebo městskou část při nabývání 

této věci anebo při vzniku užívacího nebo jiného práva znevýhodnit proti jiným 

zájemcům. 

________________________ 
32) Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 46 

 

 (1) Hlavní město Praha projedná vždy návrhy právních předpisů hlavního města Prahy 

před jejich přijetím s městskými částmi, nestanoví-li tento zákon jinak. 

  

 (2) Městské části jsou oprávněny se k návrhu právních předpisů hlavního města Prahy 

vyjádřit ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení návrhu. Lhůta může být ve výjimečných případech 

na základě rozhodnutí rady hlavního města Prahy zkrácena, nesmí však být kratší než 15 dnů. 

Jestliže se městská část ve stanovené lhůtě nevyjádří, má se za to, že s návrhem souhlasí. 

  

 (3) Podrobnosti k projednání návrhů právních předpisů hlavního města Prahy stanoví 

Statut. 

 

§ 53 

 

 (1) Uvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy poskytuje hlavní město 

Praha za výkon funkce odměnu ve výši podle § 54 odst. 1. Odměna se poskytuje ode dne 

zvolení do funkce, již zastupitelstvo hlavního města Prahy určilo jako funkci, pro kterou budou 

členové zastupitelstva hlavního města Prahy uvolněni, nejdříve však ode dne, od kterého ji 

zastupitelstvo hlavního města Prahy jako takovou funkci určilo. Uvolněnému členovi 

zastupitelstva hlavního města Prahy, který je poslancem, senátorem nebo členem vlády, 

poskytuje hlavní město Praha odměnu ve výši 0,4násobku výše odměny, která by jinak náležela 

uvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy.  

 



  (2) Neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy může hlavní město 

Praha poskytovat za výkon funkce odměnu až do maximální výše podle § 54 odst. 2. 

V takovém případě se odměna poskytuje ode dne stanoveného zastupitelstvem hlavního města 

Prahy, nejdříve však ode dne přijetí usnesení zastupitelstva hlavního města Prahy, kterým 

odměnu stanovilo.  

 

  (3) V usnesení podle odstavce 2 zastupitelstvo hlavního města Prahy stanoví výši odměn 

neuvolněným členům zastupitelstva hlavního města Prahy za měsíc, a to částkou v celých 

korunách, přitom může přihlédnout k plnění individuálních úkolů, které jednotlivým 

neuvolněným členům zastupitelstva hlavního města Prahy uložilo, a předem stanoveným 

způsobem k jejich účasti na jednání orgánů hlavního města Prahy orgánů, jejichž jsou členy. 

Usnesení podle odstavce 2 pozbývá účinnosti ukončením funkčního období zastupitelstva 

hlavního města Prahy, které odměnu stanovilo.  

 

(4) Neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který vykonává funkci 

primátora hlavního města Prahy, poskytuje hlavní město Praha odměnu v rozmezí od 0,3 do 

0,6násobku výše odměny, která by náležela uvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města 

Prahy, který vykonává funkci primátora hlavního města Prahy. Pokud zastupitelstvo hlavního 

města Prahy neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který vykonává funkci 

primátora hlavního města Prahy, odměnu nestanovilo, náleží mu ode dne zvolení do funkce 

primátora hlavního města Prahy odměna ve výši 0,3násobku výše odměny, která by náležela 

uvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který vykonává funkci primátora 

hlavního města Prahy. 

 

(5) Odměna se členovi zastupitelstva hlavního města Prahy poskytuje měsíčně. Pokud 

člen zastupitelstva hlavního města Prahy vykonával funkci jen po část měsíce, náleží mu za 

tento měsíc odměna ve výši násobku jedné třicetiny jeho odměny a počtu kalendářních dnů, po 

které tuto funkci v daném měsíci vykonával. 

 

(6) Nevykonává-li uvolněný člen zastupitelstva hlavního města Prahy funkci z důvodu 

dočasné pracovní neschopnosti, nařízené karantény, těhotenství a mateřství, péče o dítě do 4 let 

věku anebo ošetřování fyzické osoby nebo péče o dítě mladší 10 let podle zákona 

o nemocenském pojištění, odměna mu nenáleží, nestanoví-li tento zákon jinak. 

 

(7) Uvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy za každý kalendářní den 

od prvního do čtrnáctého kalendářního dne dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény 

náleží odměna ve výši 60 % jedné třicetiny odměny. Pro účely stanovení výše odměny ve 

snížené výši podle věty první se jedna třicetina odměny upraví obdobným způsobem, jakým se 

upravuje denní vyměřovací základ pro stanovení nemocenského z nemocenského pojištění35). 

 

(8) Odměna stanovená podle odstavce 7 se snižuje o 50 %, pokud se nemocenské podle 

právních předpisů o nemocenském pojištění snižuje na polovinu. Odměna ve snížené výši 

stanovená podle odstavce 7 a podle věty první za jednotlivý kalendářní den se zaokrouhluje na 

celé koruny nahoru. 

 

  (9) Je-li člen zastupitelstva hlavního města Prahy odvolán z funkce nebo se funkce 

vzdal a v tentýž den je zvolen do jiné funkce, za kterou mu náleží odměna, náleží mu za 

tento den pouze ta z odměn, která je vyšší. V případě souhrnu odměn podle § 55 odst. 3 je 

pro posouzení výše odměn rozhodná výše souhrnné odměny, o níž rozhodlo zastupitelstvo 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f6025929


hlavního města Prahy.   

 

§ 54 

 

 (1) Zrušen  

 

 (2) Odměna uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy, který vykonává 

funkci primátora hlavního města Prahy, se stanoví tak, aby činila nejméně 3násobek odměny 

uvolněného člena zastupitelstva obce, který vykonává funkci starosty, v obci ve velikostní 

kategorii obcí do 300 obyvatel.  

 

 (1) Odměna uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy se určí jako 

součin základny pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného v příloze č. 2 k tomuto 

zákonu podle zastávané funkce. 

 

  (2) Maximální výše odměny neuvolněného člena zastupitelstva hlavního města 

Prahy se určí jako součin základny pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného 

v příloze č. 2 k tomuto zákonu podle zastávané funkce. 

 

 (3) Za základnu pro výpočet odměny v příslušném kalendářním roce se považuje 

průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v národním 

hospodářství dosažená za první pololetí předchozího kalendářního roku podle 

zveřejněných údajů Českého statistického úřadu známých k 1. říjnu předchozího 

kalendářního roku.  

 

 (4) Výši základny pro výpočet odměny podle odstavce 3 vyhlašuje ministerstvo 

sdělením ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv. 

 

 (3) (5) Odměna se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

 

§ 55 

 

 (1) Neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který je oprávněn 

k přijímání projevu vůle snoubenců, že spolu vstupují do manželství36), může zastupitelstvo 

hlavního města Prahy s přihlédnutím k časové náročnosti a četnosti obřadů zvýšit odměnu až 

o 2 000 Kč nad maximální výši odměny stanovenou za výkon jeho funkce podle tohoto zákona 

a prováděcího právního předpisu. 

  

 (2) V případě souběhu výkonu více funkcí náleží uvolněnému členovi zastupitelstva 

hlavního města Prahy odměna za tu z jeho funkcí, za kterou náleží nejvyšší odměna. 

  

 (3) V případě souběhu výkonu více funkcí může být neuvolněnému členovi 

zastupitelstva hlavního města Prahy poskytnuta odměna až do výše souhrnu odměn za tři různé 

funkce. Do tohoto souhrnu lze zahrnout pouze odměny za výkon funkce člena rady hlavního 

města Prahy, předsedy nebo člena výboru zastupitelstva hlavního města Prahy, předsedy nebo 

člena komise rady hlavního města Prahy anebo předsedy nebo člena zvláštního orgánu hlavního 

města Prahy. Pokud zastupitelstvo hlavního města Prahy nerozhodne o poskytnutí odměny 

podle věty první, náleží neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy odměna za 

funkci, za kterou mu náleží nejvyšší odměna schválená zastupitelstvem hlavního města Prahy. 



 ____________________  
36) § 11a odst. 1 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 56 

 

(1) Náměstkovi primátora hlavního města Prahy, který z pověření zastupitelstva 

hlavního města Prahy nebo primátora hlavního města Prahy po dobu delší než 4 týdny 

nepřetržitě zastupoval primátora hlavního města Prahy v plném rozsahu jeho funkce z důvodu 

jeho nepřítomnosti nebo v době, kdy primátor hlavního města Prahy nevykonával funkci, náleží 

od prvního dne zastupování odměna ve výši, která by v daném období náležela primátorovi, je-

li tato odměna vyšší. 

 

 (2) Členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který Osobě, která nadále vykonává 

pravomoci primátora hlavního města Prahy nebo náměstka primátora hlavního města Prahy 

podle § 75, náleží po dobu výkonu těchto pravomocí dosavadní odměna do zvolení nového 

primátora hlavního města Prahy nebo náměstka primátora hlavního města Prahy za výkon této 

funkce a další související nároky spojené s výkonem této funkce. Členovi rady hlavního 

města Prahy, která vykonává své pravomoci Osobě, která nadále vykonává pravomoci člena 

rady hlavního města Prahy podle § 69a, náleží dosavadní odměna za výkon této funkce 

a další související nároky spojené s výkonem této funkce do zvolení nové rady hlavního 

města Prahy.  

   

(3) Členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který Osobě, která je předsedou nebo 

členem zvláštního orgánu hlavního města Prahy, náleží po skončení funkčního období 

zastupitelstva hlavního města Prahy do odvolání z funkce dosavadní odměna za výkon 

funkce předsedy nebo člena zvláštního orgánu hlavního města Prahy této funkce a další 

související nároky spojené s výkonem této funkce. 

 

  (4) Členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který Osobě, která je předsedou nebo 

členem komise rady hlavního města Prahy, náleží po skončení funkčního období zastupitelstva 

hlavního města Prahy dosavadní odměna za výkon této funkce a další související nároky 

spojené s výkonem této funkce po dobu výkonu pravomocí dosavadní rady hlavního města 

Prahy podle § 69a. 

 

(5) Náležela-li by členovi zastupitelstva hlavního města Prahy v jeden den odměna 

podle § 56 odst. 2, 3 nebo 4 a současně odměna podle § 53 odst. 1 nebo 2, náleží mu za 

tento den pouze ta z odměn, která je vyšší. V případě souhrnu odměn podle § 55 odst. 3 je 

pro posouzení výše odměn rozhodná výše souhrnné odměny, o níž rozhodlo zastupitelstvo 

hlavního města Prahy.  

 

§ 57 

 

(1) Členovi zastupitelstva hlavního města Prahy může hlavní město Praha poskytnout 

mimořádnou odměnu za splnění mimořádných nebo zvláště významných úkolů hlavního města 

Prahy. 

 

 (2) Souhrnná výše mimořádných odměn poskytnutých v kalendářním roce uvolněnému 

členovi zastupitelstva hlavního města Prahy nesmí být vyšší než dvojnásobek nejvyšší odměny, 

která mu v průběhu tohoto kalendářního roku náležela za výkon jím zastávaných funkcí za 

aspi://module='ASPI'&link='131/2000%20Sb.%252375'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='131/2000%20Sb.%252369a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='131/2000%20Sb.%252369a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


měsíc.  

 

  (3) Souhrnná výše mimořádných odměn poskytnutých v kalendářním roce 

neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy nesmí být vyšší než dvojnásobek 

maximální výše odměny, kterou za výkon jím zastávané funkce nebo v souhrnu za výkon jím 

zastávaných funkcí za měsíc stanoví zákon a prováděcí právní předpis. 

 

(2) Souhrnná výše mimořádných odměn poskytnutých v kalendářním roce členovi 

zastupitelstva hlavního města Prahy, který byl alespoň po část tohoto roku uvolněným 

členem zastupitelstva hlavního města Prahy, nesmí být vyšší než dvojnásobek nejvyšší 

odměny, která mu v průběhu tohoto kalendářního roku náležela za výkon jím 

zastávaných funkcí za měsíc. 

 

(3) Souhrnná výše mimořádných odměn poskytnutých v kalendářním roce 

neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy nesmí být vyšší než 

dvojnásobek nejvyšší maximální výše odměny neuvolněného člena zastupitelstva hlavního 

města Prahy, která mu v průběhu tohoto kalendářního roku mohla být hlavním městem 

Prahou poskytována za výkon jím zastávané funkce nebo v souhrnu za výkon jím 

zastávaných funkcí za měsíc. 

 

  (4) Návrh na poskytnutí mimořádné odměny členovi zastupitelstva hlavního města 

Prahy musí být uveden jako samostatný bod navrženého programu připravovaného zasedání 

zastupitelstva hlavního města Prahy.  

 

 (5) (4) Návrh na poskytnutí mimořádné odměny členovi zastupitelstva hlavního města 

Prahy musí být odůvodněn a projednán jako samostatný bod programu jednání zastupitelstva 

hlavního města Prahy. Důvod poskytnutí odměny musí být uveden v usnesení zastupitelstva 

hlavního města Prahy, kterým byla mimořádná odměna poskytnuta.  

  

§ 58 

 

(1) Neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který vykonává funkci 

primátora hlavního města Prahy nebo náměstka primátora hlavního města Prahy, a uvolněnému 

členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, jimž zanikl mandát člena zastupitelstva hlavního 

města Prahy, poskytne hlavní město Praha odchodné, pokud jim ke dni zániku mandátu člena 

zastupitelstva hlavního města Prahy náležela odměna. K případům nevyplácení odměny 

v rozhodný den z důvodů uvedených v § 53 odst. 6 se nepřihlíží. 

 

(2) Neuvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, který vykonává funkci 

primátora hlavního města Prahy nebo náměstka primátora hlavního města Prahy, a uvolněnému 

členovi zastupitelstva hlavního města Prahy, kteří byli v průběhu funkčního období odvoláni 

nebo se vzdali funkce, poskytne hlavní město Praha odchodné, pokud jim ke dni odvolání nebo 

vzdání se funkce náležela odměna. K případům nevyplácení odměny v rozhodný den z důvodů 

uvedených v § 53 odst. 6 se nepřihlíží. 

 

(3) Odchodné podle odstavce 1 při zániku mandátu člena zastupitelstva hlavního města 

Prahy dnem voleb do zastupitelstva hlavního města Prahy členovi zastupitelstva hlavního města 

Prahy nenáleží, pokud byl v novém funkčním období opětovně zvolen do funkce uvolněného 

člena zastupitelstva hlavního města Prahy nebo do funkce neuvolněného člena zastupitelstva 



hlavního města Prahy, který vykonává funkci primátora hlavního města Prahy nebo náměstka 

primátora hlavního města Prahy, za niž mu náleží odměna. O opětovné zvolení do funkce podle 

věty první nejde, jde-li o druhé a následující obsazení uvedené funkce v průběhu funkčního 

období. 

 

 (4) Odchodné podle odstavce 2 členovi zastupitelstva hlavního města Prahy nenáleží, 

pokud byl nejpozději na následujícím zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy opětovně 

zvolen do funkce uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy nebo do funkce 

neuvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy, který vykonává funkci primátora 

hlavního města Prahy nebo náměstka primátora hlavního města Prahy, za niž mu náleží 

odměna. 

 

(5) Odchodné členovi zastupitelstva hlavního města Prahy nenáleží, pokud byl 

v průběhu výkonu funkce pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo pro nedbalostní 

trestný čin spáchaný v souvislosti s výkonem funkce člena zastupitelstva hlavního města Prahy, 

jeho trestní stíhání pro takový trestný čin bylo podmíněně zastaveno nebo bylo rozhodnuto 

o schválení narovnání a zastavení trestního stíhání. 

 

(6) Vznikl-li členovi zastupitelstva hlavního města Prahy nárok na odchodné v době, 

kdy je proti němu vedeno trestní stíhání pro úmyslný trestný čin nebo pro nedbalostní trestný 

čin spáchaný v souvislosti s výkonem funkce člena zastupitelstva hlavního města Prahy, 

odchodné se nevyplatí. Byl-li člen zastupitelstva hlavního města Prahy pro trestný čin uvedený 

ve větě první pravomocně odsouzen, jeho trestní stíhání bylo podmíněně zastaveno nebo bylo-

li rozhodnuto o schválení narovnání a zastavení trestního stíhání, platí, že nárok na odchodné 

nevznikl; v opačném případě se odchodné vyplatí. 

 

(7) Odchodné podle odstavce 2 lze členovi zastupitelstva hlavního města Prahy 

poskytnout ve funkčním období pouze jednou. 

 

§ 58a 

 

(1) Odchodné se stanoví ve výši odměny, která členovi zastupitelstva hlavního města 

Prahy náležela za měsíc ke dni zániku mandátu člena zastupitelstva hlavního města Prahy nebo 

ke dni odvolání nebo vzdání se funkce, k níž se přičte násobek této částky a počtu celých 

ukončených po sobě jdoucích let výkonu funkce, nejvíce však tří ukončených let výkonu 

funkce. Do rozhodné doby podle věty první se započte i doba, po kterou člen zastupitelstva 

hlavního města Prahy podle § 58 odst. 3 nebo 4 do opětovného zvolení do funkce nevykonával 

funkci uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy nebo funkci neuvolněného člena 

zastupitelstva hlavního města Prahy, který vykonává funkci primátora hlavního města Prahy 

nebo náměstka primátora hlavního města Prahy. 

 

 (2) Odchodné je splatné, jsou-li splněny podmínky stanovené v odstavci § 58 

a předloženo čestné prohlášení podle odstavce 3, a vyplácí se jednorázově v nejbližším 

výplatním termínu. Pokud do 3 měsíců nenastala překážka pro nárok na odchodné podle 

§ 58 odst. 3 a 4, odchodné se vyplatí. Člen zastupitelstva hlavního města Prahy, jemuž bylo 

vyplaceno odchodné podle věty první, je povinen vyplacené odchodné vrátit, jestliže 

následně nastaly překážky pro nárok na odchodné podle § 58 odst. 3 a 4.  

 

(3) Člen zastupitelstva hlavního města Prahy je povinen předložit čestné prohlášení, že 



u něj nejsou dány překážky pro výplatu odchodného stanovené v § 58 odst. 5 a 6. 

 

§ 58c 

 

 (1) Členovi zastupitelstva hlavního města Prahy lze z peněžního fondu nebo z rozpočtu 

hlavního města Prahy poskytnout  

a) příspěvek na úhradu zvýšených nákladů na úpravu zevnějšku, jde-li o primátora 

hlavního města Prahy, náměstka primátora hlavního města Prahy nebo člena 

zastupitelstva hlavního města Prahy pověřeného k přijímání projevu vůle snoubenců, že 

spolu vstupují do manželství36), 

b) příspěvek na úhradu zvýšených nákladů na úpravu zevnějšku v souvislosti se 

zastupováním hlavního města Prahy na veřejných občanských obřadech, 

c) příspěvek na podporu vzdělávání v souvislosti s výkonem funkce člena zastupitelstva 

hlavního města Prahy, 

d) příspěvek na stravování, jde-li o uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy, 

e) příspěvek na penzijní připojištění se státním příspěvkem, doplňkové penzijní spoření 

nebo životní pojištění, jde-li o uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy,  

f) odměnu při významném životním výročí, 

g) příspěvek na pojištění rizik spojených s výkonem funkce člena zastupitelstva hlavního 

města Prahy, 

h) příspěvek na podporu zdravotních, kulturních a sportovních aktivit, jde-li o uvolněného 

člena zastupitelstva hlavního města Prahy, 

i) příspěvek na rekreaci, jde-li o uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy. 

 

(2) Plnění podle odstavce 1 lze členovi zastupitelstva hlavního města Prahy poskytnout 

za obdobných podmínek a v obdobné výši jako zaměstnancům hlavního města Prahy. 

______________________ 
36) § 11a odst. 1 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 58e 

 

(1) Uvolněný člen zastupitelstva hlavního města Prahy má nárok na dovolenou v délce 

5 týdnů za kalendářní rok, přičemž nejvýše 25 dnů dovolené může připadnout na pondělí až 

pátek, pokud tento den není svátkem38). 

 

(2) Pokud výkon funkce uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy netrvá 

po dobu celého kalendářního roku, má nárok na poměrnou část dovolené, která činí za každý 

i započatý kalendářní měsíc výkonu funkce jednu dvanáctinu dovolené za kalendářní rok. 

 

(3) Odměna se za dobu čerpání dovolené nekrátí. 

 

(4) Hlavní město Praha poskytne uvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města 

Prahy též tu část dovolené, kterou nevyčerpal u svého zaměstnavatele před uvolněním k výkonu 

veřejné funkce. 

 

(5) Nevyčerpal-li uvolněný člen zastupitelstva hlavního města Prahy dovolenou nebo 

její část v průběhu příslušného kalendářního roku, převádí se mu nárok na ni do bezprostředně 

následujícího kalendářního roku, v němž se eviduje jako nevyčerpaná dovolená z předchozího 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f6025930
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f6025966


kalendářního roku a čerpá se přednostně. Do dalšího kalendářního roku se již tento nárok 

nepřevádí. 

 

 (6) Nevyčerpal-li uvolněný člen zastupitelstva hlavního města Prahy, který je ke dni 

ukončení výkonu funkce v pracovním nebo jiném obdobném poměru, poměrnou část dovolené 

podle odstavce 2 za kalendářní rok, ve kterém došlo k ukončení uvolnění pro výkon funkce, 

může mu na základě jeho žádosti hlavní město Praha poskytnout náhradu za nevyčerpanou 

dovolenou nebo její část. Uvolňující zaměstnavatel poskytne zbývající část dovolené za 

příslušný kalendářní rok, která nebyla vyčerpána nebo nahrazena. Nevyčerpaná dovolená 

z předchozího kalendářního roku se nepřevádí ani ji nelze nahradit.  

 

 (6) Nevyčerpal-li uvolněný člen zastupitelstva hlavního města Prahy ke dni 

ukončení výkonu funkce poměrnou část dovolené podle odstavce 2 za kalendářní rok, ve 

kterém došlo k ukončení uvolnění pro výkon funkce, poskytne mu hlavní město Praha 

náhradu za nevyčerpanou dovolenou. Nevyčerpaná dovolená z předchozího kalendářního 

roku se nenahrazuje ani nepřevádí. 

 

 (7) Nevyčerpal-li uvolněný člen zastupitelstva hlavního města Prahy, který ke dni 

ukončení výkonu funkce není v pracovním nebo jiném obdobném poměru, poměrnou část 

dovolené podle odstavce 2 za kalendářní rok, ve kterém došlo k ukončení uvolnění pro výkon 

funkce, poskytne mu hlavní město Praha náhradu za nevyčerpanou dovolenou. Nevyčerpaná 

dovolená z předchozího kalendářního roku se nenahrazuje.  

 

  (8) (7) Náhrada za nevyčerpanou dovolenou podle odstavců 6 a 7 odstavce 6 se určí 

jako násobek počtu kalendářních dnů, za které je poskytována, a jedné třicetiny odměny, která 

náleží uvolněnému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy ke dni ukončení výkonu 

funkce.  

 

  (9) (8) Vyčerpal-li uvolněný člen zastupitelstva hlavního města Prahy dovolenou 

v rozsahu větším, než mu náleží podle odstavců 1 až 5, posuzuje se odměna za každý den 

čerpání dovolené nad rámec zákonného nároku jako přeplatek poskytnuté odměny.  

 

  (10) (9) Magistrát hlavního města Prahy vede evidenci o čerpání dovolené uvolněných 

členů zastupitelstva hlavního města Prahy. Člen zastupitelstva hlavního města Prahy oznámí 

předem čerpání dovolené Magistrátu hlavního města Prahy prostřednictvím primátora hlavního 

města Prahy.  

________________________ 
38) Zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního 

klidu, ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 59 

 

(1) Zastupitelstvo hlavního města Prahy rozhoduje ve věcech patřících do samostatné 

působnosti hlavního města Prahy. 

 

(2) Zastupitelstvu hlavního města Prahy je vyhrazeno 

a) předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně, 

b) předkládat návrhy na zrušení jiných právních předpisů Ústavnímu soudu, jsou-li 

v rozporu se zákonem, 

c) vydávat územně plánovací dokumentaci pro celé území hlavního města Prahy, 



d) schvalovat po projednání s městskými částmi a uskutečňovat strategii rozvoje hlavního 

města Prahy podle zvláštních právních předpisů; zastupitelstvem hlavního města Prahy 

musí být vždy projednány připomínky městských částí k návrhu strategie rozvoje 

hlavního města Prahy, které se dotýkají jejich území, 

e) schvalovat po projednání s městskými částmi střednědobý výhled rozpočtu hlavního 

města Prahy, rozpočet hlavního města Prahy, závěrečný účet hlavního města Prahy 

a účetní závěrku hlavního města Prahy sestavenou k rozvahovému dni, 

f) vydávat obecně závazné vyhlášky ve věcech patřících do samostatné působnosti 

hlavního města Prahy, 

g) volit primátora hlavního města Prahy a náměstky primátora hlavního města Prahy, jakož 

i další členy rady hlavního města Prahy (radní) a odvolávat je z funkce, 

h) určovat funkce, pro které budou členové zastupitelstva hlavního města Prahy uvolněni, 

i) rozhodovat o účasti v mezinárodním sdružení s územními samosprávnými celky jiných 

států a o spolupráci s jinými kraji a obcemi, zakládat, zřizovat, kontrolovat a rušit 

právnické osoby a organizační složky jako zařízení bez právní subjektivity a schvalovat 

jejich zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy, zakládací listiny, 

stanovy a zřizovací listiny, včetně jejich změn, a rozhodovat o účasti hlavního města 

Prahy v již založených nebo zřízených právnických osobách, 

j) schvalovat po projednání s městskými částmi program rozvoje územního obvodu 

hlavního města Prahy včetně stanovení rozsahu dopravní obslužnosti území hlavního 

města Prahy, 

k) schvalovat po projednání s městskými částmi koncepci rozvoje informačních systémů 

pro potřeby hlavního města Prahy a městských částí, 

l) zřizovat a rušit trvalé a dočasné peněžní fondy hlavního města Prahy, 

m) rozhodovat o vyhlášení místního referenda na celém území hlavního města Prahy, 

n) navrhovat změny katastrálních území uvnitř hlavního města Prahy, 

o) zřizovat a rušit výbory zastupitelstva hlavního města Prahy a volit jejich členy, 

p) zřizovat a rušit městskou policii hlavního města Prahy, 

q) rozhodovat o spolupráci hlavního města Prahy s jinými územními samosprávnými celky 

a o formách této spolupráce, 

r) rozhodovat o zrušení usnesení rady hlavního města Prahy, jehož výkon primátor 

pozastavil podle § 73, 

s) udělovat a odnímat čestné občanství a ceny hlavního města Prahy, 

t) delegovat zástupce hlavního města Prahy, s výjimkou § 68 odst. 2 písm. h), na valnou 

hromadu obchodních společností, v nichž má hlavní město Praha majetkovou účast, 

u) stanovit výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva hlavního města Prahy za 

měsíc, 

v) stanovit paušální částku náhrady výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce podle 

§ 52 odst. 5, rozhodovat o mimořádných odměnách podle § 57,  o § 57 a o plněních pro 

členy zastupitelstva hlavního města Prahy podle § 58c a o poskytnutí náhrady za 

nevyčerpanou dovolenou uvolněným členům zastupitelstva hlavního města Prahy podle 

§ 58e odst. 6, 

w) stanovit pravidla pro poskytování cestovních náhrad členům zastupitelstva hlavního 

města Prahy, 

x) rozhodovat o peněžitých plněních poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy 

zastupitelstva hlavního města Prahy, za výkon funkce členů výborů zastupitelstva 

hlavního města Prahy, komisí rady hlavního města Prahy a zvláštních orgánů hlavního 

města Prahy, 



y) vyslovovat souhlas se vznikem pracovněprávního vztahu mezi hlavním městem Prahou 

a členem zastupitelstva hlavního města Prahy, 

z) další záležitosti, které zastupitelstvu hlavního města Prahy svěří zákon. 

 

(3) Zastupitelstvu hlavního města Prahy je vyhrazeno rozhodování o těchto právních 

jednáních: 

a) o vydání komunálních dluhopisů, 

b) o majetkové účasti hlavního města Prahy na podnikání jiných osob s výjimkou 

právnických osob založených nebo zřízených hlavním městem Prahou o hodnotě vyšší 

než 5 000 000 Kč 25 000 000 Kč, 

c) o přijetí a poskytnutí úvěru nebo zápůjčky a uzavření smlouvy o společnosti26), jde-li 

o závazek větší než 10 000 000 Kč 50 000 000 Kč, 

d) o převzetí dluhu, ručení za závazky jiných osob, převzetí ručitelského závazku 

a přistoupení k závazku, jde-li o závazek větší než 5 000 000Kč 25 000 000 Kč, 

e) o přijetí dotace, jde-li o závazek vyšší než 50 000 000 Kč, není-li dále stanoveno jinak, 

f) o poskytnutí dotace a návratné finanční výpomoci, jde-li o závazek vyšší než 

50 000 000 Kč, a uzavření veřejnoprávní smlouvy o jejich poskytnutí, není-li dále 

stanoveno jinak, 

e) g) o poskytování dotací a půjček městským částem z rozpočtu hlavního města Prahy, 

s výjimkou dotací poskytovaných ze státního rozpočtu nebo rozpočtu státního fondu 

a s výjimkou poskytování dotací v době vyhlášení krizového stavu podle jiného 

právního předpisu25), je-li dotace poskytována v souvislosti s vyhlášeným krizovým 

stavem v době trvání krizového stavu25), mimořádného opatření při epidemii nebo 

nebezpečí jejího vzniku nebo mimořádného veterinárního opatření a v souvislosti 

s nimi, 

f) h) o poskytování dotací a návratných finančních výpomocí nad 200 000 Kč spolkům, 

humanitárním organizacím a jiným fyzickým a právnickým osobám působícím v oblasti 

mládeže, tělovýchovy a sportu, sociálních služeb, požární ochrany, kultury, vzdělávání 

a vědy, zdravotnictví, protidrogových aktivit, prevence kriminality a ochrany životního 

prostředí a uzavření veřejnoprávní smlouvy o jejich poskytnutí, 

o poskytování dotací a návratných finančních výpomocí nad 1 000 000 Kč 

v jednotlivých případech fyzickým nebo právnickým osobám a o uzavření 

veřejnoprávní smlouvy o jejich poskytnutí, nejedná-li se o dotace z prostředků 

státního rozpočtu, o návratné finanční výpomoci příspěvkovým organizacím 

zřízeným hlavním městem Prahou nebo o dotace nebo návratné finanční výpomoci 

poskytované v době trvání krizového stavu25), mimořádného opatření při epidemii 

nebo nebezpečí jejího vzniku nebo mimořádného veterinárního opatření 

a v souvislosti s nimi, 

g) i) o bezúplatném postoupení pohledávek vyšších než 10 000 000 Kč 50 000 000 Kč, 

h) j) o zastavení nemovitých věcí, 

i) k) o nabytí a převodu hmotných nemovitých věcí, s výjimkou inženýrských sítí 

a pozemních komunikací, 

j) l) o peněžitých i nepeněžitých vkladech do obchodních společností, nadací a obecně 

prospěšných společností a svazků obcí v hodnotě vyšší než 5 000 000 Kč 25 000 000 

Kč, 

k) m) o darování movitých věcí včetně peněz v celkové hodnotě vyšší než 2 000 000 Kč 

10 000 000 Kč ročně jedné a téže osobě fyzické nebo právnické osobě v jednom 

kalendářním roce, s výjimkou poskytování jednorázových sociálních výpomocí 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f5086247
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f4414626


občanům a s výjimkou darování ztracených a opuštěných zvířat fyzickým a právnickým 

osobám, 

l) n) o vzdání se práva a prominutí dluhu vyšší než 5 000 000 Kč 25 000 000 Kč, 

m) o) o zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě vyšší než 5 000 000 Kč 25 000 000 

Kč, 

n) p) o dohodách o splátkách s lhůtou splatnosti delší než 18 měsíců, 

o) q) nabytí a převod práva stavby a smluvní zřízení práva stavby k pozemku ve vlastnictví 

hlavního města Prahy, 

p) r) zpeněžení hmotné nemovité věci ve vlastnictví hlavního města Prahy nebo práva 

stavby ve veřejné dražbě a nabytí hmotné nemovité věci nebo práva stavby hlavním 

městem Prahou v dražbě, ve veřejné soutěži o nejvhodnější nabídku nebo jiným 

obdobným způsobem; tuto pravomoc může zastupitelstvo hlavního města Prahy zcela 

nebo zčásti svěřit radě hlavního města Prahy nebo primátorovi hlavního města Prahy. 

 

(4) Zastupitelstvo hlavního města Prahy si může vyhradit další pravomoci v samostatné 

působnosti hlavního města Prahy mimo pravomoci vyhrazené radě hlavního města Prahy dle 

§ 68 odst. 2. 

 

(5) Ve věcech přenesené působnosti rozhoduje zastupitelstvo hlavního města Prahy, jen 

stanoví-li tak zákon. 

____________________ 
25) § 2 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 
26) § 2716 a násl. občanského zákoníku. 

 

§ 60 

 

(1) Zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy svolává písemně a se sdělením 

navrženého programu jednání primátor hlavního města Prahy, a to podle potřeby, nejméně však 

jednou za 3 měsíce. 

 

(2) Primátor hlavního města Prahy je povinen svolat zasedání zastupitelstva hlavního 

města Prahy na základě písemné žádosti alespoň jedné třetiny všech jeho členů. Zasedání se 

v takovém případě musí konat nejpozději do 15 21 dnů ode dne, kdy byla doručena písemná 

žádost, která musí obsahovat předmět jednání, Magistrátu hlavního města Prahy. 

 

(3) Magistrát hlavního města Prahy informuje občany hlavního města Prahy o místě, 

době a navrženém programu připravovaného zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy na 

úřední desce11a) Magistrátu hlavního města Prahy, a to nejméně 7 dní před jeho konáním. 

V době vyhlášení krizového stavu podle jiného právního předpisu25) se informace o místě, době 

a navrženém programu připravovaného zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy zveřejní 

na úřední desce Magistrátu hlavního města Prahy alespoň po dobu 2 dnů před jeho konáním; 

záležitosti, které se netýkají vyhlášeného krizového stavu, mohou být na tomto zasedání 

projednávány pouze tehdy, jestliže byla informace zveřejněna nejméně 7 dnů před zasedáním 

zastupitelstva hlavního města Prahy. 

 

(3) Magistrát hlavního města Prahy informuje občany hlavního města Prahy 

o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání zastupitelstva hlavního 

města Prahy na úřední desce11a) Magistrátu hlavního města Prahy, a to nejméně 7 dní 

před jeho konáním. Je-li nezbytné konat zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f4414618
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f4414626
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f4414618


v souvislosti s řešením mimořádné události podle zákona o integrovaném záchranném 

systému41), k zabránění jejího vzniku nebo k odstraňování jejích následků, anebo jestliže 

se na území hlavního města Prahy vztahuje krizový stav25), mimořádné opatření při 

epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku nebo mimořádné veterinární opatření, zveřejní se 

informace o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání zastupitelstva 

hlavního města Prahy na úřední desce Magistrátu hlavního města Prahy alespoň po dobu 

2 dnů před jeho konáním; záležitosti, které se netýkají řešení situací uvedených ve větě 

před středníkem, mohou být na tomto zasedání projednávány pouze tehdy, jestliže byla 

informace zveřejněna nejméně 7 dnů před zasedáním zastupitelstva hlavního města 

Prahy. 

 

(4) Zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy je veřejné. 

 

(5) Požádá-li na zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy o slovo člen vlády nebo 

jím určený zástupce, senátor nebo poslanec, musí mu být uděleno. 

 

(6) Jestliže při zahájení zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy není zastupitelstvo 

hlavního města Prahy usnášeníschopné (§ 62), primátor hlavního města Prahy zasedání 

zastupitelstva hlavního města Prahy ukončí a svolá jeho náhradní zasedání tak, aby se 

uskutečnilo nejpozději do 15 21 dnů ode dne ukončeného zasedání. 

 

(7) Do lhůt stanovených v odstavcích 1, 2 a 6 se nezapočítává doba, po niž se na 

území hlavního města Prahy vztahuje krizový stav25), mimořádné opatření při epidemii 

nebo nebezpečí jejího vzniku nebo mimořádné veterinární opatření. 

___________________  
11a) § 26 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
41) § 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

25) § 2 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

§ 60a 

 

(1) Stanoví-li tak předem jednací řád zastupitelstva hlavního města Prahy, může 

se člen zastupitelstva hlavního města Prahy účastnit jednání zastupitelstva hlavního města 

Prahy též distančním způsobem s využitím technického zařízení pro přenos obrazu 

a zvuku, pokud umožňuje uplatňovat zákonná práva spojená s účastí na jednání. Jednací 

řád stanoví pravidla účasti na jednání zastupitelstva hlavního města Prahy distančním 

způsobem. Člen zastupitelstva hlavního města Prahy má vždy právo účastnit se jednání 

zastupitelstva hlavního města Prahy osobně v místě, v němž se zasedání zastupitelstva 

hlavního města Prahy koná. 

 

(2) Ustanovení odstavce 1 se použije obdobně i pro účast veřejnosti na jednání 

zastupitelstva hlavního města Prahy.  

 

(3) O možnosti účastnit se jednání zastupitelstva hlavního města Prahy distančním 

způsobem a o podmínkách, za nichž je tato účast možná, informuje Magistrát hlavního 

města Prahy v informaci podle § 60 odst. 3. 

 

§ 65 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128#f4385992


 

O průběhu zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy se pořizuje zápis, který musí 

obsahovat počet přítomných členů zastupitelstva hlavního města Prahy, schválený pořad 

jednání zastupitelstva hlavního města Prahy, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. 

Zápis podepisuje primátor hlavního města Prahy nebo náměstek primátora hlavního města 

Prahy a určení ověřovatelé. Zápis, který je nutno pořídit do 7 15 dnů po skončení zasedání, 

musí být uložen na Magistrátu hlavního města Prahy k nahlédnutí. O námitkách člena 

zastupitelstva hlavního města Prahy proti zápisu rozhodne nejbližší zasedání zastupitelstva 

hlavního města Prahy. 

 

§ 67 

 

 (1) Nastanou-li důvody pro nové volby,3) do doby, než bude zvoleno zastupitelstvo 

hlavního města Prahy nové, zabezpečuje jeho úkoly stávající zastupitelstvo hlavního města 

Prahy. V takovém případě však nepřísluší zastupitelstvu hlavního města Prahy vykonávat 

působnost uvedenou v § 59 odst. 2 a 3, s výjimkou schválení rozpočtu a hospodaření podle něj, 

rozhodování podle § 59 odst. 2 písm. g), h) a u) až y) a stanovení výše osobních a věcných 

nákladů na činnost Magistrátu hlavního města Prahy. Tuto skutečnost Magistrát hlavního města 

Prahy bezodkladně oznámí ministerstvu.  

  

 (2) Nebude-li zastupitelstvo nebo jiný orgán hlavního města Prahy postupovat v souladu 

s rozhodnutím soudu o povinnosti vyhlásit místní referendum v záležitosti samostatné 

působnosti hlavního města Prahy na celém území hlavního města Prahy, vyzve ministr vnitra 

zastupitelstvo hlavního města Prahy, aby do 2 měsíců zjednalo nápravu. Jestliže tak 

zastupitelstvo hlavního města Prahy neučiní, ministerstvo je rozpustí a ministr vnitra vyhlásí 

do 30 dnů nové volby. 

  

 (3) Nesejde-li se zastupitelstvo hlavního města Prahy po dobu delší než 6 měsíců tak, 

aby bylo schopno se usnášet, rozpustí je ministerstvo. Proti tomuto rozhodnutí může hlavní 

město Praha podat žalobu k soudu. Do doby, než bude zvoleno nové zastupitelstvo hlavního 

města Prahy, zabezpečuje úkoly v samostatné působnosti hlavního města Prahy rada hlavního 

města Prahy; není-li schopna tyto úkoly plnit nebo není-li zvolena, zabezpečuje je primátor 

hlavního města Prahy. V tomto případě radě hlavního města Prahy, a není-li zřízena, ani 

primátorovi nepřísluší rozhodovat ve věcech vyhrazených zastupitelstvu hlavního města Prahy 

podle § 59 odst. 2 a 3, s výjimkou schválení rozpočtu hlavního města Prahy. Do lhůty podle 

věty první se nezapočítává doba, po niž se na území hlavního města Prahy vztahuje 

krizový stav25), mimořádné opatření při epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku nebo 

mimořádné veterinární opatření. 

____________________  
3) Zákon č. 152/1994 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve 

znění zákona č. 247/1995 Sb. 
25) § 2 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 

§ 68 

 

(1) Rada hlavního města Prahy je výkonným orgánem hlavního města Prahy v oblasti 

samostatné působnosti odpovědným ze své činnosti zastupitelstvu hlavního města Prahy. Rada 



hlavního města Prahy připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva hlavního města Prahy 

a zabezpečuje plnění jím přijatých usnesení. 

 

(2) Radě hlavního města Prahy je vyhrazeno 

a) zabezpečovat hospodaření hlavního města Prahy podle schváleného rozpočtu 

a kontrolovat hospodaření podle něj, 

b) provádět rozpočtová opatření v rozsahu stanoveném zastupitelstvem hlavního města 

Prahy, 

c) ukládat Magistrátu hlavního města Prahy úkoly v oblasti samostatné působnosti 

hlavního města Prahy a kontrolovat jejich plnění, 

d) projednávat a řešit návrhy, připomínky a podněty předložené jí členy zastupitelstva 

hlavního města Prahy, komisemi rady hlavního města Prahy nebo městskými částmi, 

e) stanovit pravidla pro přijímání a vyřizování petic a stížností, 

f) na návrh ředitele Magistrátu hlavního města Prahy zřizovat a rušit odbory Magistrátu 

hlavního města Prahy a vydávat organizační řád Magistrátu hlavního města Prahy, 

g) plnit vůči právnickým osobám a zařízením zřízeným nebo založeným zastupitelstvem 

hlavního města Prahy úkoly zakladatele nebo zřizovatele podle zvláštních právních 

předpisů, nejsou-li vyhrazeny zastupitelstvu hlavního města Prahy, a schvalovat účetní 

závěrku příspěvkové organizace zřízené hlavním městem Prahou, sestavenou 

k rozvahovému dni, 

h) plnit funkci valné hromady, je-li hlavní město Praha jediným akcionářem nebo jediným 

společníkem, 

i) zřizovat a zrušovat podle potřeby komise rady hlavního města Prahy, jmenovat 

a odvolávat z funkce jejich předsedy a členy, 

j) přezkoumávat na základě podnětů opatření přijatá Magistrátem hlavního města Prahy 

a komisemi rady hlavního města Prahy v samostatné působnosti, 

k) plnit úkoly stanovené zvláštním zákonem, 

l) rozhodovat o poskytování dotací a návratných finančních výpomocí nepřesahujících 

200 000 Kč v jednotlivých případech spolkům, humanitárním organizacím a jiným 

fyzickým a právnickým osobám působícím v oblasti mládeže, tělovýchovy a sportu, 

sociálních služeb, požární ochrany, kultury, vzdělávání a vědy, zdravotnictví, 

protidrogových aktivit, prevence kriminality a ochrany životního prostředí a uzavření 

veřejnoprávní smlouvy o jejich poskytnutí,  

rozhodovat o poskytování dotací a návratných finančních výpomocí 

nepřesahujících 1 000 000 Kč v jednotlivých případech fyzickým nebo právnickým 

osobám a o uzavření veřejnoprávní smlouvy o jejich poskytnutí, nejedná-li se 

o dotace z prostředků státního rozpočtu, o návratné finanční výpomoci 

příspěvkovým organizacím zřízeným hlavním městem Prahou nebo o dotace nebo 

návratné finanční výpomoci poskytované v době trvání krizového stavu25), 

mimořádného opatření při epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku nebo 

mimořádného veterinárního opatření a v souvislosti s nimi, 

m) rozhodovat o majetkové účasti hlavního města Prahy na podnikání jiných osob 

s výjimkou právnických osob založených nebo zřízených hlavním městem Prahou 

o hodnotě nižší než 5 000 000 Kč 25 000 000 Kč, 

n) rozhodovat o přijetí a poskytnutí úvěru nebo zápůjčky a uzavření smlouvy 

o společnosti26), nejde-li o závazek vyšší než 10 000 000 Kč 50 000 000 Kč, 

o) rozhodovat o převzetí dluhu, ručení za závazky jiných osob, převzetí ručitelského 

závazku a přistoupení k závazku, nejde-li o závazek vyšší než 5 000 000 Kč 25 000 000 

Kč, 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f5086247


p) rozhodovat o bezúplatném postoupení pohledávek v hodnotě nepřevyšující 10 000 000 

Kč 50 000 000 Kč, 

q) rozhodovat o peněžitých i nepeněžitých vkladech do obchodních společností, nadací, 

obecně prospěšných společností a svazků obcí v hodnotě nepřevyšující 5 000 000 Kč 

25 000 000 Kč, 

r) rozhodovat o vzdání se práva a prominutí dluhu nepřevyšující 5 000 000 Kč 25 000 000 

Kč, 

s) rozhodovat o zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě nepřevyšující 5 000 000 Kč 

25 000 000 Kč, 

t) rozhodovat o dohodách o splátkách s lhůtou splatnosti nepřevyšující 18 měsíců, 

u) rozhodovat o stanovení počtu zaměstnanců hlavního města Prahy zařazených do 

Magistrátu hlavního města Prahy, do zařízení hlavního města Prahy bez právní 

subjektivity, do organizačních složek a do městské policie a o objemu prostředků na 

platy těchto zaměstnanců, 

v) rozhodovat o jmenování a odvolání ředitelů odborů Magistrátu hlavního města Prahy 

na návrh ředitele Magistrátu hlavního města Prahy; jmenování nebo odvolání ředitelů 

odborů bez návrhu ředitele Magistrátu hlavního města Prahy je neplatné. 

 

(3) Rada hlavního města Prahy rozhoduje v záležitostech samostatné působnosti 

hlavního města Prahy, pokud nejsou zákonem vyhrazeny zastupitelstvu hlavního města Prahy 

nebo pokud si je zastupitelstvo hlavního města Prahy nevyhradí; rada hlavního města Prahy 

může tyto pravomoci zcela nebo zčásti svěřit primátorovi hlavního města Prahy nebo 

Magistrátu hlavního města Prahy; rada hlavního města Prahy může svěřit městské policii 

hlavního města Prahy zcela nebo zčásti rozhodování o právních jednáních souvisejících 

s činností městské policie hlavního města Prahy. 

 

(4) Rada hlavního města Prahy vydává v přenesené působnosti hlavního města Prahy 

nařízení. O ostatních otázkách přenesené působnosti hlavního města Prahy může rozhodovat, 

jen stanoví-li tak zákon. 

____________________  
26) § 2716 a násl. občanského zákoníku. 

 

§ 69a 

 

 (1) Rada hlavního města Prahy vykonává své pravomoci podle tohoto zákona i po 

ukončení funkčního období zastupitelstva hlavního města Prahy až do zvolení nové rady 

hlavního města Prahy. Za zvolení nové rady hlavního města Prahy podle věty první se 

považuje zvolení alespoň nadpoloviční většiny počtu členů rady hlavního města Prahy 

podle § 69 odst. 1, jestliže došlo ke zvolení primátora hlavního města Prahy nebo náměstka 

primátora hlavního města Prahy. 

 

 (2) Jestliže soud vyhoví návrhu na neplatnost voleb nebo hlasování, je rada hlavního 

města Prahy ode dne právní moci rozhodnutí soudu do dne, ve kterém se koná ustavující 

zasedání nově zvoleného zastupitelstva hlavního města Prahy, kromě pravomocí stanovených 

v odstavci 1, oprávněna stanovit pravidla rozpočtového provizoria a schvalovat rozpočtová 

opatření19b). 

 

 (3) Jestliže nedošlo ke zvolení zastupitelstva hlavního města Prahy, protože okrsková 

volební komise neodevzdala zápis o průběhu a výsledku hlasování, vykonává rada hlavního 



města Prahy ode dne následujícího po dni, ve kterém končila lhůta okrskové volební komise 

k odevzdání zápisu o průběhu a výsledku hlasování, do dne, ve kterém se koná ustavující 

zasedání nově zvoleného zastupitelstva hlavního města Prahy, pravomoci podle odstavce 2. 

____________________  
19b) § 13 odst. 2 a § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

 

§ 70 

 

(1) Rada hlavního města Prahy se schází ke svým schůzím podle potřeby. Schůze rady 

hlavního města Prahy svolává primátor hlavního města Prahy. Schůze rady jsou neveřejné. 

Rada hlavního města Prahy může k jednotlivým bodům svého jednání přizvat i dalšího člena 

zastupitelstva hlavního města Prahy nebo jiné osoby. 

 

(2) K platnému usnesení, volbě nebo rozhodnutí rady hlavního města Prahy je třeba 

souhlasu nadpoloviční většiny všech jejích členů. 

 

(3) Rada hlavního města Prahy vydá jednací řád, v němž stanoví podrobnosti 

o jednání rady hlavního města Prahy. 

 

 (4)  Stanoví-li tak předem jednací řád rady hlavního města Prahy, může se člen 

rady hlavního města Prahy nebo jiná oprávněná osoba zúčastnit schůze rady hlavního 

města Prahy též distančním způsobem s využitím technického zařízení pro přenos obrazu 

a zvuku, pokud umožňuje uplatňovat zákonná práva spojená s účastí na schůzi. Jednací 

řád stanoví pravidla účasti na schůzi rady hlavního města Prahy distančním způsobem. 

Člen rady hlavního města Prahy má vždy právo účastnit se schůze rady hlavního města 

Prahy osobně v místě, v němž se schůze rady hlavního města Prahy koná. 

 

(3) (5) Rada hlavního města Prahy pořizuje ze své schůze zápis, který podepisuje 

primátor hlavního města Prahy spolu s náměstkem primátora hlavního města Prahy nebo jiným 

radním. V zápise se vždy uvede počet přítomných členů rady hlavního města Prahy, pořad 

schůze rady hlavního města Prahy, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. Zápis ze 

schůze rady hlavního města Prahy musí být pořízen do 7 15 dnů od jejího konání. O námitkách 

člena rady hlavního města Prahy proti zápisu rozhodne nejbližší schůze rady hlavního města 

Prahy. Zápis ze schůze rady hlavního města Prahy musí být uložen u Magistrátu hlavního města 

Prahy k nahlédnutí. 

 

(4) (6) Rada hlavního města Prahy podává pololetně na zasedání zastupitelstva hlavního 

města Prahy zprávu o své činnosti. 

 

§ 72a 

 

Je-li to nezbytné v souvislosti s řešením mimořádné události podle zákona 

o integrovaném záchranném systému41), k zabránění jejího vzniku nebo k odstraňování 

jejích následků, anebo jestliže se na území hlavního města Prahy vztahuje krizový stav25), 

mimořádné opatření při epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku nebo mimořádné 

veterinární opatření, může primátor hlavního města Prahy rozhodovat v záležitostech 

podle § 68 odst. 3 namísto rady hlavního města Prahy, popřípadě zastupitelstva hlavního 

města Prahy, pokud si podle § 59 odst. 4 rozhodování v těchto záležitostech předem 



vyhradilo. Tím není dotčeno předchozí svěření pravomoci radou hlavního města Prahy 

podle § 68 odst. 3.  

 

§ 75 

 

 Dosavadní primátor hlavního města Prahy v období ode dne voleb do zastupitelstva 

hlavního města Prahy do zvolení nového primátora hlavního města Prahy nebo náměstka 

primátora hlavního města Prahy nové rady hlavního města Prahy podle § 69a vykonává 

pravomoci primátora hlavního města Prahy podle § 72; v tomto období vykonává své 

pravomoci též dosavadní náměstek primátora hlavního města Prahy. Nevykonává-li dosavadní 

primátor hlavního města Prahy své pravomoci podle věty první, vykonává je dosavadní 

náměstek primátora hlavního města Prahy, a je-li dosavadních náměstků primátora hlavního 

města Prahy více, ten, kterého přede dnem voleb pověřilo zastupitelstvo hlavního města Prahy 

zastupováním primátora hlavního města Prahy, jinak ten, kterého pověřil dosavadní primátor 

hlavního města Prahy. 

 

§ 87 

 

(1) Zastupitelstvo městské části je složeno z členů zastupitelstva městské části. 

 

(2) Slib člena zastupitelstva městské části zní: „Slibuji věrnost České republice. Slibuji 

na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu městské části 

a jejích občanů, řídit se Ústavou a zákony České republiky.“ 

 

(3) Na postavení a jednání zastupitelstva městské části a na práva a povinnosti jeho 

členů se obdobně použijí ustanovení vztahující se na postavení a jednání zastupitelstva hlavního 

města Prahy a na práva a povinnosti členů zastupitelstva hlavního města Prahy, není-li zákonem 

stanoveno jinak. Na rozhodování zastupitelstva městské části se použije ustanovení vztahující 

se na rozhodování zastupitelstva hlavního města Prahy, není-li zákonem nebo Statutem 

stanoveno jinak. 

 

  (4) Zrušen 

 

 (5) Velikostní kategorie městských částí podle odstavce 4 jsou stanoveny v příloze č. 2 

k tomuto zákonu.  

 

 (4) Odměna uvolněného člena zastupitelstva městské části se určí jako součin 

základny pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného v příloze č. 2 k tomuto zákonu 

podle zastávané funkce a velikostní kategorie městské části. 

 

  (5) Maximální výše odměny neuvolněného člena zastupitelstva městské části se určí 

jako součin základny pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného v příloze č. 2 

k tomuto zákonu podle zastávané funkce a velikostní kategorie městské části. 

 

 (6) Za základnu pro výpočet odměny od 1. ledna do 31. prosince kalendářního roku 

se považuje průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců 

v národním hospodářství dosažená za první pololetí předchozího kalendářního roku 

podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu známých k 1. říjnu předchozího 

kalendářního roku.  



 

 (7) Výši základny pro výpočet odměny podle odstavce 6 vyhlašuje ministerstvo 

sdělením uveřejněným ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv. 

 

 (6) (8) Při určení výše odměny člena zastupitelstva městské části se vychází z počtu 

obyvatel městské části39), kteří byli hlášeni v městské části k trvalému pobytu k 1. lednu 

kalendářního roku, ve kterém se konaly volby do zastupitelstva městské části. 

 

  (7) (9) Změní-li se v průběhu volebního období zastupitelstva městské části počet 

obyvatel městské části hlášených v městské části k trvalému pobytu k 1. lednu 

kalendářního roku ve srovnání s rozhodným počtem obyvatel podle odstavce 8 o více než 

20 % tak, že současně dojde ke změně zařazení městské části ve velikostní kategorii městských 

částí podle přílohy č. 2 k tomuto zákonu, náleží od 1. ledna následujícího tohoto kalendářního 

roku 

 

a) uvolněnému členovi zastupitelstva městské části odměna ve výši odpovídající velikostní 

kategorii městské části, 

b) neuvolněnému členovi zastupitelstva městské části dosavadní odměna, pokud 

nepřesahuje maximální výši odměny pro příslušnou velikostní kategorii městské části, 

jinak mu přísluší odměna v maximální výši. 

 

 (10) Odměna se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

_________________ 
39) § 3 odst. 3 písm. g) zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů 

(zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 89 

 

 (1) Zastupitelstvu městské části je vyhrazeno rozhodovat ve věcech jemu svěřených 

tímto nebo zvláštním zákonem. Dále je zastupitelstvu městské části vyhrazeno 

a) volit starostu městské části, místostarostu (místostarosty) městské části a další členy 

rady městské části a odvolávat je z funkce, 

b) určovat funkce, pro které budou členové zastupitelstva městské části uvolněni, 

c) stanovit výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva městské části za měsíc, 

d) vyjadřovat se k návrhu územně plánovací dokumentace hlavního města Prahy, 

e) vyjadřovat se k návrhu rozpočtu hlavního města Prahy, 

f) vyjadřovat se k návrhu strategie rozvoje hlavního města Prahy, 

g) schvalovat strategii rozvoje městské části v souladu se strategií rozvoje hlavního města 

Prahy, 

h) schvalovat rozpočet a závěrečný účet městské části, 

i) zřizovat a rušit trvalé a dočasné peněžní fondy městské části, 

j) zakládat, zřizovat a rušit právnické osoby a organizační složky jako zařízení bez právní 

subjektivity a schvalovat jejich zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací 

smlouvy, zakládací listiny, stanovy a zřizovací listiny, včetně jejich změn, 

a rozhodovat o účasti městské části v již založených nebo zřízených právnických 

osobách, 

k) rozhodovat o spolupráci městské části s jinými městskými částmi, jakož i územními 

samosprávnými celky a o formě této spolupráce, 

l) rozhodovat o vyhlášení místního referenda na území městské části, 

m) udělovat a odnímat čestné občanství a ceny městské části, 



n) rozhodovat o zrušení usnesení rady městské části, jehož výkon starosta městské části 

pozastavil podle § 102, 

o) stanovit paušální částku náhrady výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce podle 

§ 52 odst. 5, rozhodovat o mimořádných odměnách podle § 57 o § 57 a o plněních pro 

členy zastupitelstva městské části podle § 58c a o poskytnutí náhrady za nevyčerpanou 

dovolenou uvolněným členům zastupitelstva městské části podle § 58e odst. 6, 

p) stanovit pravidla pro poskytování cestovních náhrad členům zastupitelstva městské 

části, 

q) rozhodovat o peněžitých plněních poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy 

zastupitelstva městské části, za výkon funkce členů výborů zastupitelstva městské části, 

komisí rady městské části a zvláštních orgánů městské části, 

r) vyslovovat souhlas se vznikem pracovněprávního vztahu mezi městskou částí a členem 

zastupitelstva městské části. 

  

 (2) Zastupitelstvu městské části je vyhrazeno rozhodovat o těchto právních jednáních, 

pokud jsou městským částem zákonem nebo Statutem svěřeny: 

a) o uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru, zápůjčky, o převzetí dluhu, o převzetí 

ručitelského závazku, o přistoupení k závazku a smlouvy o společnosti26) orgány 

městské části, 

b) o poskytování dotací a návratných finančních výpomocí nad 50 000 Kč 250 000 Kč 

v jednotlivém případě fyzickým nebo právnickým osobám a uzavření veřejnoprávních 

smluv o jejich poskytnutí, nejedná-li se o návratné finanční výpomoci příspěvkovým 

organizacím zřízeným městskou částí nebo o dotace nebo návratné finanční 

výpomoci poskytované v době trvání krizového stavu25), mimořádného opatření 

při epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku nebo mimořádného veterinárního 

opatření a v souvislosti s nimi, 

c) o peněžitých a nepeněžitých vkladech orgánů městské části do obchodních společností 

a svazků, 

d) o majetkové účasti městské části na podnikání jiných osob s výjimkou právnických osob 

založených nebo zřízených městskou částí, 

e) o nabytí a převodu hmotných nemovitých věcí, 

f) o darování movitých věcí včetně peněz v celkové hodnotě vyšší než 50 000 Kč 250 000 

Kč ročně jedné a téže osobě fyzické nebo právnické osobě v jednom kalendářním 

roce, s výjimkou poskytování jednorázových sociálních výpomocí občanům 

a s výjimkou darování ztracených a opuštěných zvířat fyzickým a právnickým osobám, 

g) o bezúplatném postoupení pohledávek městské části, 

h) o vzdání se práva, prominutí dluhu a úplatném postoupení pohledávky vyšší než 

100 000 Kč 500 000 Kč, 

i) o zastavení nemovitých věcí, 

j) o zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě vyšší než 100 000 Kč 500 000 Kč, 

k) o dohodách o splátkách s lhůtou splatnosti delší než 18 měsíců, 

l) nabytí a převod práva stavby a smluvní zřízení práva stavby k pozemku ve vlastnictví 

hlavního města Prahy, 

m) zpeněžení hmotné nemovité věci ve vlastnictví hlavního města Prahy nebo práva stavby 

ve veřejné dražbě a nabytí hmotné nemovité věci nebo práva stavby hlavním městem 

Prahou v dražbě, ve veřejné soutěži o nejvhodnější nabídku nebo jiným obdobným 

způsobem; tuto pravomoc může zastupitelstvo městské části zcela nebo zčásti svěřit 

radě městské části nebo starostovi městské části. 

  



 (3) Zastupitelstvu městské části nepřísluší vydávat obecně závazné vyhlášky. 

  

 (4) Zastupitelstvo městské části rozhoduje v otázkách přenesené působnosti, jen stanoví-

li tak zvláštní zákon. 

____________________  
26) § 2716 a násl. občanského zákoníku. 

 

§ 93 

 

 (1) Ředitel Magistrátu jmenuje správce městské části, pokud 

a) se neuskuteční v městské části vyhlášené volby do zastupitelstva městské části pro 

nedostatek kandidátů na členy zastupitelstva městské části22a), 

b) poklesne počet členů zastupitelstva městské části o více než o polovinu z celkového 

počtu stanoveného podle § 88, nebo zanikne mandát všem členům zastupitelstva 

městské části a na uprázdněné mandáty nenastoupí náhradníci, nebo 

c) dojde k rozpuštění zastupitelstva městské části z důvodů, které stanoví tento zákon 

dojde ke sloučení městských částí. 

  

 (2) Správce městské části zabezpečuje úkoly v oblasti samostatné působnosti podle § 89 

odst. 1 písm. h), § 94 odst. 2 a 3, § 97 až § 99. Správce městské části stanoví pravidla 

rozpočtového provizoria22b). Správce městské části zastupuje městskou část navenek a je v čele 

úřadu městské části. Správce městské části svolává ustavující zasedání nově zvoleného 

zastupitelstva městské části. 

  

 (3) Ředitel Magistrátu kontroluje činnost správce městské části. Osobní a věcné výdaje 

spojené s výkonem funkce správce městské části hradí hlavní město Praha. 

  

 (4) Činnost správce městské části končí dnem ustavujícího zasedání nově zvoleného 

zastupitelstva městské části. Na ustavujícím zasedání zastupitelstva městské části podá správce 

městské části zprávu o výkonu své funkce a o stavu hospodaření a majetku městské části. 

 

§ 96a 

 

            (1) Rada městské části vykonává své pravomoci podle tohoto zákona i po ukončení 

funkčního období zastupitelstva městské části až do zvolení nové rady městské části nebo 

do zvolení starosty městské části nebo místostarosty městské části v případě, že se rada 

městské části nevolí. Ustanovení § 69a odst. 2 a 3 se použijí obdobně. Za zvolení nové rady 

městské části podle věty první se považuje zvolení alespoň nadpoloviční většiny počtu 

členů rady městské části, který má být volen podle § 95 odst. 1, jestliže došlo ke zvolení 

starosty městské části nebo místostarosty městské části.  

 

            (2) V městských částech, v nichž rada městské části nebyla před ukončením 

funkčního období zastupitelstva městské části volena, vykonává její pravomoci v období 

podle odstavce 1 dosavadní starosta městské části v rozsahu podle § 95 odst. 2. Ustanovení 

§ 69a odst. 2 a 3 se použijí obdobně. 

 



§ 99a 

 

 Dosavadní starosta městské části v období ode dne voleb do zastupitelstva městské 

části do zvolení nového starosty městské části nebo místostarosty městské části, a jde-li 

o městskou část, v níž je volena rada městské části, až do zvolení nové rady městské části 

podle § 96a, vykonává pravomoci starosty městské části; v tomto období vykonává své 

pravomoci též dosavadní místostarosta městské části. Nevykonává-li dosavadní starosta 

městské části své pravomoci podle věty první, vykonává je dosavadní místostarosta 

městské části, a je-li dosavadních místostarostů městské části více, ten, kterého přede 

dnem voleb pověřilo zastupitelstvo městské části zastupováním starosty městské části, 

jinak ten, kterého pověřil dosavadní starosta městské části.  

 

§ 106 

 

(1) Odporuje-li obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy zákonu, vyzve 

ministerstvo hlavní město Prahu ke zjednání nápravy. Nezjedná-li hlavní město Praha nápravu 

do 60 dnů od doručení výzvy nebo ministerstvu sdělí, že nápravu nezjedná, rozhodne 

ministerstvo o pozastavení účinnosti této obecně závazné vyhlášky. Účinnost obecně závazné 

vyhlášky hlavního města Prahy je pozastavena dnem doručení rozhodnutí ministerstva 

hlavnímu městu Praze. Ministerstvo v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu Praze 

přiměřenou lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li zastupitelstvo hlavního města Prahy nápravu 

ve stanovené lhůtě, ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně závazné 

vyhlášky hlavního města Prahy zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení hlavního města Prahy 

o zjednání nápravy, jehož přílohou je i obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy, kterou 

byla zjednána náprava. 

 

(2) V případě zřejmého rozporu obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy 

s lidskými právy a základními svobodami může ministerstvo pozastavit její účinnost bez 

předchozí výzvy ke zjednání nápravy. Účinnost obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy 

je pozastavena dnem doručení rozhodnutí ministerstva hlavnímu městu Praze. Ministerstvo 

v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu Praze lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li 

zastupitelstvo hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, ministerstvo své rozhodnutí 

o pozastavení účinnosti obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy zruší neprodleně poté, 

co obdrží sdělení hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i obecně závazná 

vyhláška hlavního města Prahy, kterou byla zjednána náprava. 

 

(3) Nezjedná-li zastupitelstvo hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě a není-

li proti rozhodnutí ministerstva podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá ministerstvo do 30 

dnů od uplynutí lhůty pro podání rozkladu Ústavnímu soudu návrh na zrušení obecně závazné 

vyhlášky hlavního města Prahy. Je-li proti rozhodnutí ministerstva podle odstavce 1 a 2 podán 

rozklad, podá ministerstvo takový návrh Ústavnímu soudu do 30 dnů ode dne právní moci 

rozhodnutí o rozkladu, kterým byl rozklad zamítnut. Jestliže Ústavní soud tento návrh odmítne, 

zamítne nebo řízení zastaví, rozhodnutí ministerstva o pozastavení účinnosti obecně závazné 

vyhlášky hlavního města Prahy pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí Ústavního soudu 

nabude právní moci. 

 

(4) Zjedná-li zastupitelstvo hlavního města Prahy nápravu před rozhodnutím Ústavního 

soudu o návrhu podle odstavce 3, sdělí hlavní město Praha neprodleně tuto skutečnost 

Ústavnímu soudu a ministerstvu. Ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně 



závazné vyhlášky zruší do 15 dnů od doručení sdělení hlavního města Prahy o zjednání nápravy, 

jehož přílohou je i obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy, kterou byla zjednána 

náprava. 

 

§ 107 

 

(1) Je-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního města Prahy 

v samostatné působnosti v rozporu se zákonem nebo jiným právním předpisem a nejde-li 

o obecně závaznou vyhlášku hlavního města Prahy, vyzve ministerstvo hlavní město Prahu ke 

zjednání nápravy. Nezjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu do 60 dnů od 

doručení výzvy nebo ministerstvu sdělí, že nápravu nezjedná, pozastaví ministerstvo výkon 

takového usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné 

působnosti. Výkon usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy 

v samostatné působnosti je pozastaven dnem doručení rozhodnutí ministerstva hlavnímu městu 

Praze. Ministerstvo v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu Praze lhůtu ke zjednání 

nápravy. Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, 

ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení 

hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné 

opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti, kterým byla zjednána náprava. 

 

(2) V případě zřejmého a závažného rozporu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti se zákonem může ministerstvo 

pozastavit výkon takového usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města 

Prahy v samostatné působnosti bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy. Výkon takového 

usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné 

působnosti je pozastaven dnem doručení rozhodnutí ministerstva hlavnímu městu Praze. 

Ministerstvo v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu Praze lhůtu ke zjednání nápravy. 

Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, ministerstvo své 

rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního 

města Prahy v samostatné působnosti zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení hlavního města 

Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu 

hlavního města Prahy v samostatné působnosti, kterým byla zjednána náprava. 

 

(3) Nezjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy ve stanovené lhůtě nápravu 

a není-li proti rozhodnutí ministerstva podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá ministerstvo 

do 30 dnů od uplynutí lhůty pro podání rozkladu příslušnému soudu návrh na zrušení usnesení, 

rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti. Je-li 

proti rozhodnutí ministerstva podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá ministerstvo takový 

návrh příslušnému soudu do 30 dnů ode dne právní moci rozhodnutí o rozkladu, kterým byl 

rozklad zamítnut. Jestliže soud tento návrh odmítne, zamítne nebo řízení zastaví, rozhodnutí 

ministerstva o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního 

města Prahy v samostatné působnosti pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí soudu nabude 

právní moci. 

 

(4) Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy před rozhodnutím soudu o návrhu 

podle odstavce 3 nápravu, sdělí hlavní město Praha neprodleně tuto skutečnost soudu 

a ministerstvu. Ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo 

jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti zruší do 15 dnů od 



doručení sdělení hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i usnesení, 

rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti, kterým 

byla zjednána náprava. 

 

(5) Ministerstvo nerozhodne o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného 

opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti, jestliže již bylo vykonáno; 

v takovém případě podá pouze návrh soudu na jeho zrušení. 

 

(6) Ustanovení odstavců 1 až 5 se nepoužijí v případě porušení právních předpisů 

občanského, obchodního nebo pracovního práva a v případě, kdy jsou dozor nebo kontrola 

výkonu samostatné působnosti hlavního města Prahy upraveny zvláštním právním 

předpisem23). 

_______________ 
23) Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků 

obcí, ve znění zákona č. 413/2005 Sb. 

 

§ 108 

 

(1) Odporuje-li nařízení hlavního města Prahy zákonu nebo jinému právnímu předpisu, 

vyzve věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad hlavní město Prahu ke 

zjednání nápravy. Nezjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu do 60 dnů od 

doručení výzvy nebo věcně příslušnému ministerstvu nebo jinému ústřednímu správnímu 

úřadu sdělí, že nápravu nezjedná, rozhodne věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední 

správní úřad o pozastavení účinnosti tohoto nařízení hlavního města Prahy. Účinnost nařízení 

hlavního města Prahy je pozastavena dnem doručení rozhodnutí věcně příslušného ministerstva 

nebo jiného ústředního správního úřadu hlavnímu městu Praze. Věcně příslušné ministerstvo 

nebo jiný ústřední správní úřad v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu Praze lhůtu ke 

zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, 

věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad své rozhodnutí o pozastavení 

účinnosti nařízení hlavního města Prahy zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení hlavního 

města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i nařízení hlavního města Prahy, kterým byla 

zjednána náprava. 

 

(2) V případě zřejmého rozporu nařízení hlavního města Prahy s lidskými právy 

a základními svobodami může věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad 

pozastavit jeho účinnost bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy. Účinnost nařízení hlavního 

města Prahy je pozastavena dnem doručení rozhodnutí věcně příslušného ministerstva nebo 

jiného ústředního správního úřadu hlavnímu městu Praze. Věcně příslušné ministerstvo nebo 

jiný ústřední správní úřad v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu Praze přiměřenou 

lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu ve 

stanovené lhůtě, věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad své rozhodnutí 

o pozastavení účinnosti nařízení hlavního města Prahy zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení 

hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i nařízení hlavního města Prahy, 

kterým byla zjednána náprava. 

 

(3) Nezjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, podá 

věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty 

pro nápravu Ústavnímu soudu návrh na zrušení nařízení hlavního města Prahy. Jestliže Ústavní 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f2029407


soud tento návrh odmítne, zamítne nebo řízení zastaví, rozhodnutí věcně příslušného 

ministerstva nebo jiného ústředního správního úřadu o pozastavení účinnosti nařízení hlavního 

města Prahy pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí Ústavního soudu nabude právní moci. 

 

(4) Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy před rozhodnutím Ústavního soudu 

o návrhu podle odstavce 3 nápravu, sdělí hlavní město Praha neprodleně tuto skutečnost 

Ústavnímu soudu a věcně příslušnému ministerstvu nebo jinému ústřednímu správnímu úřadu. 

Věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad rozhodnutí o pozastavení 

účinnosti nařízení hlavního města Prahy zruší do 15 dnů od doručení sdělení hlavního města 

Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i nařízení hlavního města Prahy, kterým byla 

zjednána náprava. 

 

§ 109 

 

(1) Odporuje-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního města Prahy 

v přenesené působnosti zákonu, jinému právnímu předpisu a v jejich mezích též usnesení vlády, 

směrnici ústředního správního úřadu nebo opatření věcně příslušného ministerstva nebo jiného 

ústředního správního úřadu přijatému při kontrole výkonu přenesené působnosti, vyzve věcně 

příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad hlavní město Prahu ke zjednání nápravy. 

Nezjedná-li hlavní město Praha nápravu do 60 dnů od doručení výzvy nebo věcně příslušnému 

ministerstvu nebo jinému ústřednímu správnímu úřadu sdělí, že nápravu nezjedná, věcně 

příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad takové usnesení, rozhodnutí nebo jiné 

opatření orgánu hlavního města Prahy zruší a o rozhodnutí o zrušení usnesení, rozhodnutí nebo 

jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v přenesené působnosti informuje Magistrát. 

 

(2) V případě zřejmého a závažného rozporu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu hlavního města Prahy v přenesené působnosti se zákonem může věcně příslušné 

ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad takové usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření 

orgánu hlavního města Prahy zrušit bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy. 

 

 

Dozor nad vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů městských 

částí hlavního města Prahy 

§ 110 

 

(1) Je-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu městské části v samostatné 

působnosti v rozporu se zákonem nebo jiným právním předpisem, pozastaví Magistrát jeho 

výkon. Výkon usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu městské části v samostatné 

působnosti je pozastaven dnem doručení rozhodnutí Magistrátu městské části. Magistrát 

v rozhodnutí současně stanoví městské části lhůtu ke zjednání nápravy, která nesmí být delší 

než 3 měsíce. Zjedná-li příslušný orgán městské části nápravu ve stanovené lhůtě, Magistrát 

své rozhodnutí zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení městské části o zjednání nápravy, jehož 

přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu městské části v samostatné 

působnosti, kterým byla zjednána náprava. 

 

(2) Nezjedná-li příslušný orgán městské části ve stanovené lhůtě nápravu nebo 

Magistrátu sdělí, že nápravu nezjedná, podá Magistrát do 60 dnů od jejího uplynutí návrh na 

zrušení usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu městské části v samostatné 



působnosti soudu. Jestliže soud tento návrh odmítne, zamítne nebo řízení zastaví, pozbývá 

rozhodnutí Magistrátu o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

městské části v samostatné působnosti platnosti dnem, kdy rozhodnutí soudu nabude právní 

moci. 

 

(3) Zjedná-li příslušný orgán městské části před rozhodnutím soudu nápravu, sdělí 

městská část neprodleně tuto skutečnost soudu a Magistrátu. Magistrát své rozhodnutí 

o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu městské části 

v samostatné působnosti zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení městské části o zjednání 

nápravy, jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu městské části 

v samostatné působnosti, kterým byla zjednána náprava. 

 

(4) Magistrát o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

městské části v samostatné působnosti nerozhodne, jestliže již bylo vykonáno; v takovém 

případě podá pouze návrh soudu na jeho zrušení. 

 

(5) Ustanovení odstavců 1 až 4 se nepoužijí v případě porušení právních předpisů 

občanského, obchodního nebo pracovního práva a v případě, kdy jsou dozor nebo kontrola 

výkonu samostatné působnosti obcí upraveny zvláštním právním předpisem23). 

 

(6) Postup Magistrátu podle odstavců 1 až 4 je výkonem přenesené působnosti. 

_______________ 
23) Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků 

obcí, ve znění zákona č. 413/2005 Sb. 

 

 

§ 114 

Kontrola výkonu samostatné působnosti 

 

(1) Požádá-li hlavní město Praha nebo městská část o doporučení opatření k nápravě 

nedostatků zjištěných kontrolou, uvede kontrolující tato doporučení v protokolu o kontrole. 

 

(2) Primátor hlavního města Prahy, popřípadě jím pověřený zástupce, nebo starosta 

městské části, popřípadě jím pověřený zástupce, na nejbližším zasedání zastupitelstva hlavního 

města Prahy nebo městské části konaném po ukončení kontroly seznámí zastupitelstvo hlavního 

města Prahy nebo městské části s výsledky uskutečněné kontroly. 

 

(3) V případě, že byl kontrolou shledán nezákonný postup hlavního města Prahy nebo 

městské části, předloží primátor hlavního města Prahy, popřípadě jím pověřený zástupce, nebo 

starosta městské části, popřípadě jím pověřený zástupce, spolu se seznámením s výsledky 

uskutečněné kontroly zastupitelstvu hlavního města Prahy nebo městské části též návrh opatření 

k nápravě kontrolou zjištěných nedostatků a k zamezení jejich opakování, popřípadě jej 

seznámí se způsobem, jakým se tak již stalo. Informaci o jednání zastupitelstva hlavního města 

Prahy nebo městské části v této věci včetně návrhu opatření k nápravě, popřípadě sdělení o 

způsobu nápravy, hlavní město Praha nebo městská část neprodleně vyvěsí na úřední desce 

Magistrátu nebo úřadu městské části po dobu nejméně 15 dnů. Současně tuto informaci zašle 

hlavní město Praha ministerstvu, městská část Magistrátu. 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#f2029407


(4) Hlavní město Praha nebo městské části jsou povinny zajistit nápravu nedostatků 

zjištěných kontrolou. 

 

§ 114 

Kontrola výkonu samostatné působnosti 

 

(1) Hlavní město Praha nebo městské části jsou povinny zajistit nápravu nedostatků 

zjištěných kontrolou výkonu samostatné působnosti. 

 

(2) Požádá-li hlavní město Praha nebo městská část o doporučení opatření k nápravě 

nedostatků zjištěných kontrolou, uvede kontrolující tato doporučení v protokolu 

o kontrole. 

 

(3) Primátor hlavního města Prahy, popřípadě jím pověřený zástupce, nebo starosta 

městské části, popřípadě jím pověřený zástupce, seznámí s protokolem o kontrole 

zastupitelstvo hlavního města Prahy nebo městské části na jeho nejbližším zasedání 

konaném po ukončení kontroly. V případě, že byl kontrolou shledán nezákonný postup 

hlavního města Prahy nebo městské části, přijme hlavní město Praha nebo městská část 

opatření k nápravě zjištěných nedostatků a opatření k zamezení opakování kontrolou 

zjištěných nedostatků. 

 

(4) Informaci o přijatých nápravných opatřeních hlavní město Praha nebo městská 

část vyvěsí na úřední desce Magistrátu nebo úřadu městské části po dobu nejméně 15 dnů. 

 

(5) Hlavní město Praha informuje ministerstvo o splnění povinností stanovených 

v odstavcích 1, 3 a 4. Městská část informuje Magistrát o splnění povinností stanovených 

v odstavcích 1, 3 a 4. 

 

§ 120 

 

 (1) Vláda vydá nařízení k provedení § 54 odst. 1 a § 87 odst. 4. 

  

 (2) Ministerstvo vydá vyhlášky k provedení § 14. 

 

Příloha č. 2 k zákonu č. 131/2000 Sb. 

 

Velikostní kategorie městských částí  

 

Velikostní 

kategorie 

Počet obyvatel s trvalým pobytem na 

území městské části  

 

1. do 300 
 

2. od 301 do 600 
 

3. od 601 do 1 000 
 



4. od 1 001 do 3 000 
 

5. od 3 001 do 5 000 
 

6. od 5 001 do 10 000 
 

7. od 10 001 do 20 000 
 

8. od 20 001 do 50 000 
 

9. od 50 001 do 100 000 
 

10. od 100 001 do 200 000  
 

11. nad 200 000 
 

 



 

Příloha č. 2 k zákonu č. 131/2000 Sb. 

Koeficienty pro stanovení výše odměn členů zastupitelstva hlavního města Prahy a členů zastupitelstev městských částí 

                          

Č
ís

lo
 ř

á
d

k
u

 –
 

v
el

ik
o

st
n

í 
k

a
te

g
o

ri
e 

m
ěs

ts
k

é 
čá

st
i 

 

a
 h

l.
 m

. 
P

ra
h

a
 

Počet obyvatel 

s trvalým 

pobytem na 

území dané 

městské části a hl. 

m. Praha 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva  

starosta, 

primátor 

místostarosta, 

náměstek 

primátora 

člen rady 

(neuvedený 

ve sl. 1 a 2) 

předseda 

výboru 

zastupitelstva, 

komise rady, 

zvl. orgánu, 

ostatní uvolnění 

starosta, 

primátor 

místostarosta, 

náměstek 

primátora 

člen rady 

(neuvedený 

ve sl. 5 a 6) 

předseda 

výboru 

zastupitelstva, 

komise rady, 

zvláštního 

orgánu 

člen 

výboru 

zastupitelstva, 

komise rady, 

zvláštního 

orgánu 

člen 

zastupitels

tva 

bez dalších 

funkcí 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

m
ěs

ts
k

á
 č

á
st

 

do 300  1,211 1,065 0,944 0,823 0,726 0,654 0,145 0,073 0,061 0,036 

2 301 - 600 1,360 1,197 1,061 0,925 0,816 0,734 0,163 0,082 0,068 0,041 

3 601 - 1 000 1,573 1,384 1,227 1,070 0,944 0,849 0,491 0,094 0,078 0,047 

4 1 001 - 3 000  1,751 1,541 1,365 1,190 1,051 0,945 0,546 0,105 0,088 0,053 

5 3 001 - 5 000 1,868 1,644 1,457 1,270 1,121 1,009 0,224 0,112 0,093 0,056 

6 5 001 - 10 000 2,040 1,795 1,591 1,387 1,224 1,102 0,245 0,122 0,102 0,061 

7 10 001 - 20 000  2,211 1,946 1,724 1,503 1,326 1,194 0,265 0,133 0,111 0,066 

8 20 001 - 50 000 2,413 2,123 1,882 1,641 1,448 1,303 0,290 0,145 0,121 0,072 

9 50 001 - 100 000  2,621 2,307 2,045 1,782 1,573 1,415 0,315 0,157 0,131 0,079 

10 100 001 - 200 000  2,845 2,504 2,219 1,935 1,707 1,536 0,341 0,171 0,142 0,085 

11 nad 200 000 3,451 3,037 2,691 2,346 2,070 1,863 0,414 0,207 0,173 0,104 

hl. m. Praha 3,995 3,516 3,196 2,717 2,397 2,158 0,479 0,280 0,240 0,200 


